ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /TTr-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày       tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ một số quy định về phòng, chống dịch

Covid-19 thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, UBND

Thành phố kính trình HĐND Thành phố về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ một

số quy định về phòng, chống dịch Covid-19 thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân

dân thành phố Hà Nội như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT:

Để kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, từ năm 2020

đến nay, HĐND Thành phố đã ban hành 07 Nghị quyết quy định một số cơ chế,

nội dung, mức chi đặc thù trong phòng, chống dịch Covid -19 của thành phố Hà

Nội.

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đến nay,

02 Nghị quyết đã hết hiệu lực toàn bộ; 01 Nghị quyết đã hết hiệu lực một phần,

bao gồm:

- Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 15/5/2020 của HĐND Thành

phố về việc quy định một số cơ chế, nội dung, mức chi đặc thù trong phòng, chống

dịch Covid -19 của thành phố Hà Nội – Phụ lục số 01, 02, 04, 05 (được công bố

Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND thành phố Hà Nội đã

hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần tại các Quyết định của UBND Thành phố: số

247/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 và số 240/QĐ-UBND ngày 12/01/2024).

- Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 23/9/2021 của HĐND Thành

phố quy định cơ chế hỗ trợ học phí cho trẻ em mầm non và học sinh phổ thông

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2021-2022 do ảnh hưởng của dịch

COVID-19 (được công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND,

UBND thành phố Hà Nội đã hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần tại Quyết định

số 240/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND Thành phố).

- Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của Thường trực HĐND

Thành phố về hỗ trợ tiền sử dụng nước sạch sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hà

Nội năm 2021 trong điều kiện bị ảnh hưởng do đại dịch COVID-19 đã hết hiệu

lực theo thời gian (thời gian thực hiện: các tháng 9, 10, 11, 12 năm 2021); dự kiến

công bố trong năm 2024.

2

Qua rà soát và báo cáo của các đơn vị, đến nay, còn 03 Nghị quyết vẫn còn

hiệu lực toàn bộ; 01 Nghị quyết vẫn còn hiệu lực một phần, cụ thể như sau:

1. Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 15/5/2020 của HĐND Thành

phố về việc quy định một số cơ chế, nội dung, mức chi đặc thù trong phòng,

chống dịch Covid -19 của thành phố Hà Nội – Phụ lục số 03:

Ngày 15/5/2020, HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết số 01/2020/NQ-

HĐND quy định một số cơ chế, nội dung, mức chi đặc thù trong phòng, chống

dịch Covid -19 của thành phố Hà Nội; trong đó, Phụ lục số 03 quy định về hỗ trợ

từ ngân sách cho giáo viên thực hiện dạy học trên truyền hình.

Hiện nay không còn ảnh hưởng của dịch Covid-19, các nhà trường đã trở

lại hoạt động trong điều kiện bình thường; giáo viên và học sinh đã trực tiếp tham

gia giảng dạy, học tập tại nhà trường. Do vậy, việc dạy học trên truyền hình không

triển khai thực hiện.

Với lý do nêu trên, việc bãi bỏ chính sách hỗ trợ từ ngân sách cho giáo viên

thực hiện dạy học trên truyền hình quy định tại Phụ lục số 03 ban hành kèm theo

Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 15/5/2020 của HĐND Thành phố là cần

thiết.

2. Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23/6/2021 của HĐND Thành

phố quy định một số chế độ chi đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19

của thành phố Hà Nội:

Ngày 23/6/2021, HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết số 02/2021/NQ-

HĐND về việc quy định một số chế độ chi đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-

19 của thành phố Hà Nội.

Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23/6/2021 của HĐND Thành phố

được xây dựng trên căn cứ thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại các văn bản: Nghị

quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám,

chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19 và Nghị

quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 5 năm 2021.

Tuy nhiên, ngày 28/10/2023, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 174/NQ-

CP về việc bãi bỏ một số Nghị quyết phòng, chống dịch Covid-19 do Chính phủ

ban hành, theo đó, Chính phủ đã bãi bỏ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng

02 năm 2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số

chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19; bãi bỏ Mục 1 Nghị quyết số

58/NQ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 5 năm 2021 (mục 1 Nghị quyết số 58/NQ-CP về công tác phòng,

chống dịch Covid-19 là một trong những căn cứ xây dựng, ban hành Nghị quyết

số 02/2021/NQ-HĐND).

Vì vậy, UBND Thành phố trình HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết

quy định bãi bỏ Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23/6/2021 của HĐND

Thành phố về việc quy định một số chế độ chi đặc thù trong phòng, chống dịch

Covid-19 của thành phố Hà Nội là cần thiết và theo đúng quy định.

3

3. Các Nghị quyết của Thường trực HĐND Thành phố: số 15/NQ-

HĐND ngày 13/8/2021 và số 17/NQ-HĐND ngày 13/8/2021:

Thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 268/NQ-

UBTVQH15 ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc

cho phép Chính phủ ban hành Nghị quyết có một số nội dung khác với quy định

của luật để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19: “Giao Thường trực

Hội đồng nhân dân quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân

dân và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất”.

Thường trực HĐND thành phố Hà Nội đã ban hành các Nghị quyết: số

15/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 quy định một số chính sách đặc thù của thành phố

Hà Nội hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng, gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và

số 17/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 quy định Ngân sách nhà nước đảm bảo chi phí

thực hiện hoả táng đối với người tử vong dương tính với SARS-CoV-2 trên địa

bàn thành phố Hà Nội sử dụng dịch vụ hỏa táng tại các cơ sở hỏa táng của Hà Nội.

Các Nghị quyết của Thường trực HĐND Thành phố: số 15/NQ-HĐND

ngày 13/8/2021 và số 17/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 được xây dựng trên căn cứ

thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 về

các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị

quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV.

Tuy nhiên, ngày 28/10/2023, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 174/NQ-

CP về việc bãi bỏ một số Nghị quyết phòng, chống dịch Covid-19 do Chính phủ

ban hành, theo đó, Chính phủ đã bãi bỏ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021

về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị

quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV.

Đồng thời, theo Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày 19/10/2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona gây ra (COVID-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh

truyền nhiễm thuộc nhóm B của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007.

Vì vậy, UBND Thành phố trình HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết

quy định bãi bỏ các Nghị quyết của Thường trực HĐND Thành phố: số 15/NQ-

HĐND ngày 13/8/2021 quy định một số chính sách đặc thù của thành phố Hà Nội

hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng, gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và số 17/NQ-

HĐND ngày 13/8/2021 quy định Ngân sách nhà nước đảm bảo chi phí thực hiện

hoả táng đối với người tử vong dương tính với SARS-CoV-2 trên địa bàn thành

phố Hà Nội sử dụng dịch vụ hỏa táng tại các cơ sở hỏa táng của Hà Nội là cần

thiết và theo đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Để đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thành phố: Ngày

19/10/2023, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 3896/QĐ-BYT về việc điều chỉnh

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19)

từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm B của

Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007.

4

2. Quan điểm ban hành Nghị quyết:

- Đảm bảo đồng bộ với các quy định hiện hành: Nghị quyết số 174/NQ-CP

ngày 28/10/2023 của Chính phủ về việc bãi bỏ một số Nghị quyết phòng, chống

dịch Covid-19 do Chính phủ ban hành.

- Thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, phù hợp với yêu cầu

thực tiễn.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Đối tượng áp dụng

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Người tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

2. Phạm vi điều chỉnh

Quy định bãi bỏ một số quy định về phòng, chống dịch Covid-19 thuộc

thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một số quy định về phòng, chống dịch Covid-

19 thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội gồm 03 Điều:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ 03 Nghị quyết.

Điều 2. Bãi bỏ một phần 01 Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết:

Bãi bỏ một số quy định về phòng, chống dịch Covid-19 thuộc thẩm quyền

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội:

1. Phụ lục số 03 kèm theo Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày

15/5/2020 của HĐND Thành phố về việc quy định một số cơ chế, nội dung, mức

chi đặc thù trong phòng, chống dịch Covid -19 của thành phố Hà Nội.

2. Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23/6/2021 của HĐND Thành

phố quy định một số chế độ chi đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19 của

thành phố Hà Nội.

3. Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của Thường trực HĐND

Thành phố quy định một số chính sách đặc thù của thành phố Hà Nội hỗ trợ đối

tượng bị ảnh hưởng, gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

4. Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của Thường trực HĐND

Thành phố về việc quy định ngân sách nhà nước đảm bảo chi phí thực hiện hoả

táng đối với người tử vong dương tính với SARS-CoV-2 trên địa bàn thành phố

Hà Nội.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THI HÀNH:

Việc bãi bỏ một số quy định về phòng, chống dịch Covid-19 rút ngắn số

lượng, giảm các cơ chế chính sách thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành

5

phố Hà Nội không còn phù hợp với thực tế; vì vậy, không làm phát sinh thêm

nguồn lực, điều kiện thực hiện quy định.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

UBND Thành phố trình HĐND Thành phố vào kỳ họp thứ 15 (kỳ họp

chuyên đề) HĐND Thành phố khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ một số quy định

về phòng, chống dịch Covid-19 thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành

phố Hà Nội.

(Xin gửi kèm theo hồ sơ ban hành Nghị quyết: (1) Dự thảo Nghị quyết bãi

bỏ một số quy định về phòng, chống dịch Covid-19 thuộc thẩm quyền của Hội

đồng nhân dân thành phố Hà Nội; (2) Báo cáo thẩm tra số 42/BC-STP ngày

23/02/2024 của Sở Tư pháp).

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem

xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND TP;

- Ban VH-XH HĐND Thành phố;

- Ban KT-NS HĐND Thành phố;

- Các Sở: Tài chính, Y tế, Tư pháp,

                Giáo dục và Đào tạo,

                Lao động, Thương binh và Xã hội;

- VPUB: CVP, các PCVP;

   Các phòng: KGVX, KTTH, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2024-03-05T14:50:44+0700

		2024-03-11T17:25:06+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2024-03-12T09:20:17+0700
	Vũ Thu Hà

		2024-03-12T17:53:05+0700

		2024-03-12T17:53:05+0700

		2024-03-12T17:53:05+0700

		2024-03-12T17:53:05+0700